E  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Santa Maria de Folgarolas”, f. 88r. Nota al marge: “Número 26, legajo 3, ar-
mario 1, estancia 10”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Als idus maig 1249. Lo monastir de Casserras concedí pre-
cari a Elias Pla y Berenguer Casserras del mas Coma Lúbrica, de 
Folgarolas, y reducció de censos antichs al cens de dos quarteras 
forment per Nostra Señora de Agost.

Est acte és lo original y lo antecedent és transumpto.

738

1250, maig, 20
Venda. Bernat de Guàrdia, la seva mare Berenguera i les seves filles 

Agnès i Jussiana venen a Bernat d’Angle el mas anomenat Vilater-
sana, situat a Sant Pere de Roda, en franc alou, pel preu de 140 
sous de doblenc. 

 A  BUB. Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/102. Original (382 × 235 mm). 
Al verso: “Roda nº 119, legajo 12, armario 1, estancia 15”; “Bernat de Guardia 
ven a Bernat de Angelo lo mas Vila Terzana en Roda nº 151 Roda”; “[...] de vila 
terçana”; “C 102”; “1250”; segell BUB. 

 B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Sant Pere de Roda”, f. 106r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Vila-
tersana. Número 119, legajo 12, armario 1, estancia 15”. Regest: “Als 20 maig 
1250. Bernat de Guàrdia y Berenguera, sa mare, veneren a Bernat Angles tot 
lo mas dit de Vilatersana, que tenian en la parròquia de Roda, franch en alou. 
Preu de 140 sous. En la qual venda no va compresa la coromina dita de Vila-
tersana, que lo mateix compredor tenia per lo venedor, ni los censos que per 
ella prestava”.
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 a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/82.
 b  VICENS, “Documents del monestir de Sant Pere de Casserres de l’època de Jau-

me I”, p. 637. Regest.
 c  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Notum sit cunctis, quod ego Bernardus de Guardia et domina 
Berengaria, mater mea, et filie mei dicte Berengarie, Agnes et Iu-
siana, omnes nos predicti per nos et nostros presentes et futuros 
bona et libera voluntate non coacti neque circumventi in presenti 
cum hoc publico instrumento, vendimus sine aliquo nostro nostro-
rumque retentu tibi Bernardo de Angulo et cui velis imperpetuum 
per alodium bene franchum proprium et liberum totum integre 
illum mansum de Villa Terzana qui est in parrochia de Roda. 
Iamdictum itaque mansum cum omnibus domibus, honoribus, 
possessionibus, expletis et partibus expletorum et cum censibus, 
terciis, laudismis, stabilimentis, homicidiis, cucuciis, exorchiis, 
intestiis, firmamentis, capitibus, fractis, placitis, emparis, venturis, 
adempramentis, pasturis, montibus, planis, rochis, petris, fontibus, 
aquis, riberis et arboribus diversorum generum et cum omnibus 
hominibus et femini qui et qua in dicto \manso/ sunt vel erunt 
sive inde fuerunt aut excierunt qui non sint redepti et cum rede-
mpcionibus hominum et mulierum et cum omnibus exaccionibus 
et universis aliis ibi vel inde ad nos et nostros spectantibus vel 
spectare debentibus et pro ut melius cogitari inveniri et dici nunc 
potest vel a modo poterit ad tuum et quorum ad comodum ac 
salvamentum a celo usque in habissum et cum universis omnibus 
que tu in dicto manso honoribus et pertinenciis eiusdem per nos 
tenes tibi et cui velis. Vendimus imperpetuum per alodio bene 
franchum proprium et liberum sine retentu nostro et nostrorum 
pro centum et quadraginta soidos denariorum barchinonenses de 
duplo, ex quibus omnibus bene sumus paccati. Renunciando omni 
excepcioni peccunie non numerate et non recepte. Extrahentes pre-
dicta hec omnia de omni nostro nostrorumque posse iure et domi-
nio eadem omnia in tuum et quorum velis posse vis et dominium 
mitimus, tradimus ac transfferimus irrevocabiliter cum omnibus 
locis, vocibus, cessionibus et accionibus nostris ac cum universis 
aliis ibi vel inde ad nos et nostros quoquomodo competentibus 
vel competituris. Siquid autem de iusto precio huius vendicione 
deest aut in antea amplius [...] precio valuerit. Totum quicquid 
aud quantum sit vel fuerit gratis scienter consulte et ex certa 
sciencia tibi et cui velis damus, remitimus et perpetuo relaxamus. 
Renunciantes omni beneficio minoris precii et expresse beneficio 
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illius legis qua deceptis ultra dimidiam iusti precii succurriter et 
omni alii iuri scripto et non scripto, tam Canoncio quam Civili, 
et si forte aliqua persona privata vel extranea in dicta vendicione 
in tota vel in parte aliquid tibi vel tuis abstulerit vel emperaverit 
sive te vel tuos in causam inde traxerit ponamus nos et nostros 
semper inde statim ante te et tuos a principio cause vel litis usque 
in finum propriis expensis nostris. Et teneamus semper quisque 
nostrum in solidum tibi et cui velis de omni eviccione et expen-
sis circa eviccionem factia nos omniaque bona nostra mobilia et 
inmobilia, habita et habenda tibi et cui velis perpetuo obligantes 
ad mayorem etiam firmitatem iuramus nos dicti omnes vendito-
res per Deum et super eius IIIIor evangelia hec predicta omnia et 
singula semper attendere et servare et non in aliquo contravenire 
nec aliquem facere venire aliqua racione. Renunciantes omni iuri 
et racioni repugnantibus contra predicta.

Quod est factum XIII kalendas iunii, anno Domini Mº CCº 
Lº.

Sig+num Bernardi de Guardia, sig+num Berengarie, matris 
eius, sig+num Agnetis, sig+num Iusiane, filiarum dicte Berengarie, 
omnes nos predicti qui hec fecimus, iuramus et firmamus.

Testes rei huius sunt Petrus de Taverteto, Ferrarius Mironis, 
Michael de Planis, Petrus de Ferigola et Petrus de Olone, de 
Vico. 

In hac autem venditione non intelligetur esse illa condamina de 
Villa Terzana quam tu per nos tenes nec census qui inde exit.

Sig(signe)num Petri de Ayreis, vicensis canonici et publici 
ville vici notarii. Signum Petri de Ferigola scriptori iurati, qui hec 
scribi fecit et clausit mandato Petro de Ayreis, publici vicensis 
notarii, cum litteris suprapositis in quinta linea ubi dicitur manso 
et cum sig[...] sexta decima linea inferius respicientis tamen non 
firmaverunt nec iuraverunt premisse Agnes et Iusiana, die et anno 
quo supra.

739

1250, juny, 29
Testament. Tomàs Espanyol dicta testament. Deixa al seu fill el mas de 

Pere Andreu juntament amb les seves terres.
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 [A]  Original perdut.
 B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Sant Andreu de Gurb”, f. 139v. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Nú-
mero 7, legajo 1, armario 1, estancia 5”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Als 29 juny 1250. Thomàs Español feu testament y dexà a 
son fill lo mas de Pere Andreu ab sas terras.

740

1250, desembre, 10 
Nomenament de procurador. Ramon, nou prior de Casserres, con-

siderant que és foraster i que no coneix els costums de la terra, 
nomena procurador seu Arnau, prior de Sant Ponç de Corbera. 
S’estableix la condició que li assignin els rèdits necessaris per a 
les cavalcadures, vestits de l’escuder i dels palafreners i les despe-
ses que ell haurà de fer quan visiti el monestir de Cluny i també 
quan vulgui romandre a Casserres, per això el procurador haurà 
de proveir-lo de dues cavalcadures, un escuder i un palafrener tant 
pel que fa al menjar com a la roba. La persona que escullin tindrà 
aquest càrrec a partir de la propera festa de la Circumcisió del 
Senyor durant els tres anys pròxims.

 A  ABEV. ACF-5, full solt entre f. 38 i 39. 
 a  PLADEVALL, Sant Pere de Casserres o la presència..., p. 97. Regest.

Quod nos, Raimundus prior monasterii Castriserris, scientes 
nos esse nimium honorem1 in nostra persona ferre atque procu-
rare nostri penitus negocia monasterii de nostre proposito atque 
acensum et consilio nostrorum fratrum universorum pariter et 
prudent[...] nostre amicorum donius predictum monasterium simel 
et res ipsius per diligentem procuratorem volumus ordinare in 
melius reformare ob hoc quoniam sumus ignoti ad istam terram 
et consuetudines et facta et personas omino ignoramus domus 
nostra venire cotidie ad detrimentum, quapropter stabilimus talem 
nostrum procuratores sindicum et actorem tam infra monasterium 
quam extra ad regendum, ad gubernandum, ad custodiendum, ad 
accipiendum, at tradendum, ad stabiliendum sive aliquem contrac-
tum faciendum que \dicta/ ad domum nostrem pertinent vel \post/ 
aliquo modo pertinere ad agendum in causis ad renunciandum, 
ad replicandum, ad excipiendum, ad appellandum, ad sentenciam 
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audiendum vel composicionem faciendam atque [etiam] ad univer-
sa et singula que nos racione domus nostre procurare vel facere 
possemus. Ita ut quicque per ipsum fuerit factum vel processum 
de predictis firmum et ratum omnes semper promitimus habitu-
ri, verumtamen nos Raimundus dictus prior de voluntate nostri 
conventus talis redditus in nostris necessariis plenarie retinemus2 
\de quibus redditibus provideamus nobis in equitaturis et in ves-
tibus scutiferorum et trotariorum nostrorum et in sumbtibus quas 
faciemus dum visitabimus monasterium Cluniacensem et in aliis 
necessariis nostris verumtamen dum voluerimus stare in monasterio 
Castriserris dictus procurator providat nobis cum duabus equitaturis 
et uno scutifere et uno trotario in comescione et de illis reddi-
tibus non teneamus computare cum conventu nec teneamini ad 
solucionem debitorum dicti monasterii faciendam./ Cetera domus 
nostre dicto procurator firmiter relaxamus, promitemus iterum 
omnes predictos quod aiuvemus ipsum procuratorem bona fide 
in factis utilis dicte domus, tamen de rebus predicti monasterii 
alique non accipiamus absque voluntate dicti procuratoris. Demum 
\vero/ ego talis procurator promitto vobis domino Raimundo Priori 
et conventui ipsius cenobii predictam procuracionem et aminis-
tracionem in omnibus sagaciter prucurare. Hec autem ordinatio 
duret a festo circumcisionis Domini usque ad triennium. Omnes 
census, proventus et denarium ec quicquid aliud ibi vel ubique 
ad dictum monasterium certo termino.

1. Honorent al document.  2. Segueix la crida que remet a l’afegit a peu de 
pàgina.

741

1250, desembre, 11
Liquidació de comptes. Arnau, prior de Sant Ponç i procurador del 

monestir de Casserres, reconeix que el prior Ramon li ha donat 
comptes de tots els rèdits i coses que ha gestionat per al monestir, 
i per tant es dóna per satisfet i promet que mai més, per cap raó, li 
demanarà cap més compte.

 A  ABEV. ACF-5, f. 38v. 
 a  PLADEVALL, Sant Pere de Casserres o la presència..., p. 107. Regest.

Arnaldus, prior Sancti Pontii et procurator monasterii Cas-
triserris et \nos/ conventus eiusdem, bona et libera voluntate in 
presente cum hoc publico instrumento omnes nos predicti in ve-
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ritate recognoscimus et facemur vobis domino Raimundo, priori 
dicti monasterii Castriserris, quod plenarie et legaliter venistis 
nobiscum ad compotum de omnibus redditibus, proventibus et 
aliis bonis que de dicto nostro monasterio et possessionum eius 
usque hodie tenuistis, habuistis ac etiam aministrastis aliqua racio-
ne, et facto compoto super predictis omnibus et singulis legaliter 
recognoscimus et facemur quod predicta expedistis et misistis et 
ordinastis in nobis et in dicto nostro monasterio et in negotiis 
nostris et eius ad comodum et utilitatem nostram et dicti nostri 
monasterii et quod sumus inde a vobis bene \et vestris/ paccati et 
renunciando exceptioni peccunie non numerate vel rerum predic-
tarum non receptarum appellamus vos inde quitium et solvimus 
inde vos et omnia bona vestra, ita quod racione predictorum sive 
occassione suplementi eorum de cetero nos vel aliquis per nos 
sive ex parte nostra et nostri monasterii demandare atque exige-
re non possimus vel possint, facientes etiam per nos et nostros 
super predictis omnibus et singulis vobis et bonis vestris finem 
perpetuum et pactum de non petendo. Quequidem predicta nulla 
contingente casu valeamus ulterius revocare, renunciantes omni 
iuri et racioni repugnantibus contra predicta. 

Testes: Ferrarius de Martina, Raimundus Oliver, Bernardus 
de Costis. 

742

1251, febrer, 11
Liquidació de comptes. Arnau, prior de Sant Ponç i procurador del 

monestir de Sant Pere de Casserres, reconeix que ha fet còmput de 
deutes amb Berenguer de Casserres, que viu a Vic, per tot el que 
ha fet i ha actuat fins aquell moment en nom del cenobi. Reco-
neix que li deu 190 sous de moneda de doblenc, dels quals podrà 
cobrar 141 censos de la batllia de Vilalleons i la resta del que doni 
per la festa de Sant Joan la batllia de la Guàrdia, prop de Roda. 
No s’inclouen els deutes que els monjos, el cambrer i el cellerer de 
Casserres tenen amb ell.

 A  ABEV. ACF-5, f. 63v. 
 a  PLADEVALL, Sant Pere de Casserres o la presència..., p. 97. Regest.
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Nos Arnaldus, prior Sancti Poncii et procurator monasterii 
Castriserris et conventus eiusdem, bona et libera voluntate, in 
presente cum hoc publico instrumento profitemur et recognos-
cimus veritate quod venimus ad \recongicionem et/ compotum 
legalis tecum Berengario de Casserris habitatore ville Vici \super/ 
monibus debitis que dictum nostrum monasterium Castriserris et 
nos vobis usque hodie debuimus et debemus aliqua racione \et de 
quibusdam censibus et aventuris que tu debes tenere racionibus 
sub misis/, et facta legaliter recognicione et compoto inter nos et te 
est verum et certum quod debemus tibi centum nonaginta solidos 
Barchinonenses de duplo, et renunciando exceptione peccunie non 
numerate promitimus tibi et cui velitis \sub obligacione bonorum 
omnium nostrorum et dicti nostri monasterii/ dictas centum no-
naginta solvere sine questione, dilacione et aliqua exceptione ad 
tuam voluntatem vel statim quando tibi placuerit. Item recognos-
cimus et facemur \quod tu debes tenire et recipere continue \et 
tandis/ omnes census totius baiulie Ville Leonum, scilicet \omnes 
denarios, capones, gallinas et pernas \quousque tibi et cui velis 
sint satisfactum de/ centum quadraginta et uno solidos de duplo 
quos tibi debemus ultra centum nonaginta solidos \antedictos/ 
de quibus centum quadraginta et uno solidos iam est inde tibi 
satisfactum in parte. Item recognoscimus et facemur quod debes 
tamen medietatem aventurarum \totius/ dicte baiulie de Villa 
Leonum quousque de dictis centum quadraginta et uno solidis \
donationis quam de dictam medietatem aventurarum et cetera tibi 
et cui velis/ sis integre satisfectum. Item recongoscimus et fatemur 
quod tu debes tenere et recipere medietatem omnium aventurarum 
totius baiulie de Guardia de hic usque ad festum Sancti Johannis 
babtista iunii proximo veniente racione cuiusdam vende quam 
iam facimus tibi inde. In predictis vero recognitione et compoto 
non intelligimus esse nec fuerunt computate debita que \alias/ tibi 
debent camerarius et cellerarius Castriserris, quequidem predicta 
nullo contingente casu valeamus ulterius revocare, renunciantes 
omni iuri et racioni repugnatis contra predicta. 

Testes: Ferrarius de Brugeris, Elias [de Pl]ano et Bernardus 
de Costis.
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743

1251, maig, 6
Establiment. El prior de Casserres estableix a Guillem Humbert el mas